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Abstrakt

Bakalářská práce představuje spisovatele Karla Čapka v roli vlastníka knih

a čtenáře, v jehož životě měly knihy a papír nezanedbatelné místo. První kapitola je

věnována stručnému životopisu spisovatele, snaží se poukázat na významné

mezníky v jeho životě. Následující kapitola se věnuje čtenářským návykům

a oblíbené četbě. Další kapitoly se zabývají Čapkovou prací s knihou jako

předmětem, darem a inspirací pro vlastní tvorbu a také motivem knihy v jeho díle.

Pojednávají o práci Karla Čapka s papírem, o jeho rukopisech a výpiscích.

Následující část je věnována charakteristice osobní knihovny Karla Čapka a knih

v knihovně umístěných. Poslední kapitola pojednává o pozůstalosti Karla Čapka

v Literárním archivu Památníku národního písemnictví a zabývá se rozborem jeho

rukopisů. Text doprovází fotografická příloha osobní knihovny, rukopisů

a vybraných knih z Čapkovy knihovny. V závěru jsou shrnuty získané poznatky.

[Autorský abstrakt].
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Předmluva

Cílem této bakalářské práce je charakterizovat osobní knihovnu Karla Čapka,

zachytit jak a co Čapek četl, jeho práci s knihou a okrajově také motiv knihy v jeho

díle. Práce se zabývá popisem osobní knihovny a pozůstalosti Karla Čapka

v Literárním archivu Památníku národního písemnictví. Popis osobní knihovny

a čtenářských návyků vychází z dostupných pramenů a z rozboru samotné knihovy.

Podnět k napsání této práce vzešel z výběrové přednášky „Knihovny

osobností kultury“, která je součástí výuky Ústavu informačních studií

a knihovnictví na Filozofické fakultě Univerzity Karlovy. Z této přednášky jsem

vycházela při tvorbě seminární práce „Pozůstalost Karla Čapka a jeho vztah ke

knihám“, která se stala jakýmsi základem pro pozdější zpracování této bakalářské

práce.

Vztah Karla Čapka ke knihám a jeho osobní knihovna jsou témata, která

dosud nebyla podrobněji zkoumána, a proto pro mě bylo velmi lákavé toto téma

zpracovat. Osobnost Karla Čapka je zajímavá nejen z literárního, ale

i z knihovědného hlediska. Doufám, že tato práce umožní zájemcům nahlédnout

do dosud neznámých okolností v životě spisovatele, od jehož úmrtí uplyne letos

v prosinci 70 let.

Chtěla bych poděkovat především své vedoucí bakalářské práce Mgr. Blance

Vorlíčkové za cenné připomínky a společný čas ztrávený při zpracování Čapkovy

osobní knihovny. Dále děkuji panu PhDr. Richardu Khelovi, CSc. za pomoc při

zpracování a také paní Soně Scheinpflugové za to, že nám umožnila ke knihovně

přístup.

Bakalářská práce je tvořena 41 stranami a 13 stranami příloh. Součástí práce

je seznam použité literatury, který je seřazen abecedně podle záhlaví. Záznamy jsou

strukturovány dle normy ISO 690.

Úvod

Karel Čapek je jednou z nejvýznamějších osobností české literatury

20. století. Je spisovatelem, jehož díla dokáže vyjmenovat již žák základní školy.

Bohužel je však vnímán většinou jako povinná školní literatura a málokdo čte jeho

knihy ve svém volném čase.

Tato bakalářská práce by měla pomoci představit Karla Čapka nejen jako

historickou osobnost dějin české literatury, ale také jako velice všestranného člověka

a čtenáře.

Hlavním pramenem k této práci byly zejména publikace Karla Čapka

(„O umění a kultuře“, „Listy Olze“, korespondence), ale také vzpomínkové

publikace jeho přátel a příbuzných - hlavně Karla Scheinpfluga, Olgy

Scheinpflugové, Heleny Čapkové a Otakara Vočadla.

Dalším pramenem pro tuto práci byla analýza Čapkových rukopisů

v Literárním archivu Památníku národního písmenictví a především podrobné

zpracování celé osobní knihovny Karla Čapka, ke které nám byl umožněn přístup.

Bylo zpracováno všech 2000 svazků převážně monografií, které tvoří poměrně

komplexní celek osobní knihovny tohoto spisovatele. Vzhledem k omezenému

rozsahu se bakalářská práce zaměřuje pouze na nejzajímavější knihy a na ty

publikace, o kterých se zmínil v textu buď sám Karel Čapek nebo jeho přátelé

a příbuzní. Při zpracování osobní knihovny byla věnována pozornost především

věnováním, podpisům, poznámkám a zatrháváním v knihách.

Bakalářská práce je tvořena šesti kapitolami obsahujícími citace a příklady

Čapkovy četby a jeho vztahu ke knihám. Tyto citace jsou uvedeny kurzívou, názvy

děl v uvozovkách. Rozsah podkapitol byl zvolen s ohledem na studijní materiály

a počet stran bakalářské práce.
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Život Karla Čapka

Není snad ani možné pojmout v několika odstavcích celý život spisovatele

a člověka, který se tolik zajímal o celý svět, chtěl všechno vidět, zažít a vyzkoušet.

Přesto je vhodné uvést alespoň hlavní životní mezníky, neboť se vztahují k Čapkovu

zájmu o knihy.

Dětství, mládí a studium (1890-1920)

Karel Čapek se narodil 9. ledna 1890 v Malých Svatoňovicích, po Heleně

a Josefovi jako třetí dítě Boženy Čapkové, rozené Novotné, a lékaře Antonína

Čapka.

Půl roku po Karlově narození se celá rodina přestěhovala do nedaleké Úpice,

kde sourozenci Čapkovi strávili své dětství a kde Karel navštěvoval v letech 1895

až 1900 obecnou školu. V roce 1900 se k Čapkům po smrti svého manžela

přestěhovala babička Helena Novotná. Čapek sám mnohokrát uvedl, že právě ona

v něm rozvinula cit pro jazyk. V září 1900 začal Karel v Úpici navštěvovat

měšťanskou školu.

Roku 1901 se Karel společně s babičkou přestěhoval do Hradce Králové

a nastoupil zde na osmileté gymnázium. Ve čtvrtém ročníku však vstoupil

do tajného studentského debatního spolku, díky čemuž byl na konci školního roku

1904-1905 ze studií vyloučen.

Odešel proto do Brna, kde mu jeho sestra Helena našla pronájem, aby zde

pokračoval ve studiu na Prvním českém gymnáziu. Když Karel dokončil šestý

ročník tohoto gymnázia, Čapkovi rodiče prodali dům v Úpici a přestěhovali

se společně se syny a babičkou Novotnou do Prahy, kde Karel nastoupil

na Akademické gymnázium a kde roku 1909 s vyznamenáním maturoval.

Na podzim téhož roku vstoupil na Filozofickou fakultu Univerzity Karlovy, kde

studoval filozofii, estetiku, dějiny výtvarného umění, germanistiku, anglistiku

a bohemistiku a roku 1915 zde získal doktorát z filozofie. V zimním a letním

semestru 1910 - 1911 studoval Karel společně s bratrem Josefem na univerzitě

v Berlíně a v Paříži.

V roce 1917 Karel Čapek hledal to správné zaměstnání, které by mu poskytlo

dostatek svobody pro tvůrčí psaní. V lednu 1917 žádal o místo asistenta v oddělení
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historické archeologie zemského muzea v Praze, nebyl však přijat. Proto požádal

o místo bezplatného dobrovolníka v muzejní knihovně, aby získal potřebnou

knihovnickou praxi. V březnu 1917 Karel nastoupil jako vychovatel Prokopa

Lažanského v zámku v Chýších u Žlutic, zároveň byl přijat od 1. září 1917 na místo

dobrovolníka do knihovny dnešního Národního muzea. Díky závazkům

u Lažanských nastoupil Karel Čapek do knihovny až 5. října a pracoval zde

do 18. října, tedy pouhých 14 dní. Dostal totiž lákavější nabídku placeného

zaměstnání v redakci Národních listů, kam nastoupil společně se svým bratrem

Josefem.

K zaměstnání v knihovně Národního muzea se již Čapek nevrátil, i když

původně žádal pouze o dočasné přerušení a měl zájem v práci pokračovat,

jak dokládá Čapkův dopis muzejnímu výboru. „Počátkem tohoto měsíce nastoupil

jsem s laskavým svolením slavného výboru bezplatnou praxi v muzejní knihovně.

Nyní mi nepředvídaně byla učiněna nabídka, abych vstoupil do redakce Národních

listů. Poněvadž tento nový úkol vyžádá si aspoň pro první dobu zapracování všech

mých sil, prosím slavný výbor, aby mi povolil pro tento čas přerušiti praxi

v knihovně muzejní, jakož i vrátiti se k ní, jakmile po nabytých zkušenostech budu


[…]


zápisník, Lumír, Česká mysl, Život)

Jazyková charakteristika Čapkovy osobní knihovny

 Čeština

 Němčina

 Angličtina

 Francouzština

Výčet významných autorů z Čapkovy knihovny:
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 Bass, Eduard

 Beneš, Edvard

 Čapek - Chod, Karel Matěj

 Deml, Jakub

 Dumas, Alexander

 Dyk, Viktor

 Fischer, Otokar

 Goethe, Johann Wolfgang von

 Holan, Vladimír

 Khol, František

 Kopta, Josef

 Langer, František

 Mahen, Jiří

 Marinetti, Filippo Tommaso

 Masaryk, Tomáš Garrique

 Neruda, Jan

 Neumann, Stanislav Kostka

 Nezval, Vítězslav

 Novák, Arne

 Poláček, Karel

 Rutte, Miroslav

 Shakespeare

 Scheinpflug, Karel

 Sova, Antonín

 Šrámek, Fráňa

 Vančura, Vladislav

To, že knihy z tého knihovny byly opravdu Čapkovy, dokazují některé

individuální známky v knihách - věnování, výpisky, poznámky a zatrhávání.

Podrobněji se o těchto charakteristikách zmíním v následujících

podkapitolách.
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Věnování

V Čapkově knihovně se nachází poměrně velké množství knih, které mají

vepsané věnování od českých i zahraničních spisovatelů. Vzhledem k celkovému

množství 2000 knih je příliš obtížné uvést počet knih s věnováním. Domnívám se, že

to může být kolem poloviny.

Většina věnování pochází od českých spisovatelů, které Čapek rád četl a

někteří z nich byli také jeho přáteli. To může být jeden z důvodů, proč je v knihovně

poměrně značné množství knih s věnováním, které mají nerozřezané listy. Karel

Čapek tyto knihy mohl dostat jako dar a vážil si jich - proto je měl v knihovně, i

když nerozřezané a tedy nečtené. Mohl však tyto knihy přečíst jako jiný výtisk ještě

dříve, než je dostal jako dar.

Některá věnování nejsou určena pouze Karlovi Čapkovi, ale také Josefu

Čapkovi nebo Olze Scheinpflugové.

Věnování jsou leckdy i pěkným grafickým dílem, a proto tvoří značnou část

fotografické přílohy k této bakalářské práci. (Přílohy č. 12 - 22) Mezi věnováními od

osmi českých spisovatelů se nachází i dvě zahraniční, od J. Romainse (Příloha

č. 15) a J. Duhamela. (Příloha č. 14)

Romains a Duhamel však nebyli jedinými zahraničním spisovateli,

od kterých má Čapek věnování. V jeho knihovně můžeme najít také věnování

od Marinettiho, Sinclaira, Vildraca a H. Manna.

Z deseti věnování v příloze mě zaujaly nejvíce tyto dvě :

 Panu Karlovi Čapkovi, který tuto knihu ze mne po kousku dostával. Jakub

Deml, v Tasově před Vánocemi 1924 (Příloha č. 12)

 Milému příteli dru Karlu Čapkovi, jenž jest sám tak radostným dílem naší

literatury a dlouho ještě nemíní náležeti k jejím dějinám. Arne Novák

13.11.22 (Příloha č. 22)

Výpisky, poznámky a zatrhávání

Jak již bylo zmíněno v předchozích kapitolách, Karel Čapek si dělal ve svých

knihách drobné poznámky, výpisky a zatrhávání. Jeho knihovna je toho důkazem.

V mnohých knihách můžeme najít zatrhávání podél odstavce, nejčastěji

obyčejnou tužkou. (Příloha č. 8)
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Dalším znakem Čapkových knih je zatrhávání knih v nakladatelském

seznamu, buď „véčkem“ nebo častěji „křížkem“. (Příloha č. 7) Zřejmě si takto

označoval knihy, které ho zaujaly nebo které by si rád pořídil.

Karel Čapek si také dělal z knih výpisky, které pak zřejmě nechával vložené

v knihách, neboť se tam dochovaly dodnes. Vypisoval si poznámky z odborných děl,

převážně filozofických (Příloha č. 5), ale také názvy rostlin ze zahradnické

literatury. (Příloha č. 6) Výpisky můžeme najít v jeho knihovně vložené ve dvou

knihách od Kanta, v jedné od Schellinga a dále ve dvou knihách zahradnických.

Nejvíce poznámek Čapkovou rukou najdeme v dílech filozofických a v

cestovních průvodcích, kam si zaznamenával odjezdy vlaků, adresy a různé údaje

užitečné pro jeho cestování.

Zajímavosti

Při zpracování Čapkovy knihovny jsme objevili v některých knihách

zajímavosti, které by se daly považovat za badatelský objev. Často to byla

korespondence - dopisy a pohledy. (Příloha č. 23) Nejednou však také účtenka nebo

složenka od nakladatele. (Příloha č. 24)

Některé knihy měly na titulním listě natištěno razítko „redakční výtisk“,

v dalších byla vložena reklama od nakladatele. Součástí knihovny byly také knihy,

ke kterým kreslil obálky Josef Čapek, nebo zvláštní otisky z časopisů.

Občas se v knihovně našla kniha, která zřetelně nebyla Čapkova. Některé

knihy Olgy Scheinpflugové a Karla Scheinpfluga byly odděleny a tvořily jakýsi

samostatný celek, který jsme do zpracování knihovny nezahrnuli. Přesto jsme

v knihovně objevili knihy věnované Josefu Čapkovi nebo také knihu, kterou věnoval

Karel Čapek Olze Scheinpflugové.

Dalším důkazem, že knihy patřily opravdu Karlu Čapkovi, jsou vedle

věnování také jeho podpisy. Nenacházejí se ve všech knihách, ale převážně v těch,

které vyšly v rozmezí let 1910 - 1920. Z velké části to byla Čapkova studijní
