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o Karlu Čapkovi jsme si mysleli, že víme všechno, ale nebyla to pravda. Přesvědčila nás O

tom Petra Čechová, když na tuto všeobecně známou a našimi a zahraničními badateli
dlouhodobě analyzovanou osobnost pohleděla "z hlediska knihy". Tak vznikl její
"knihovědný" či "neliterární" portrét Karla Čapka (1890 - 1938).

Zdá se, že si autorka zvolené téma, jakje dnes zvykem říkat, "užívala", když se s nadšením
dala do studia Čapkových děl v rukopisné i tištěné podobě, dopisů, které odeslal i přijal,
kreseb, fotografií, výstřižků, rozsáhlé čapkovské literatury a nejrůznějších dokumentů
uložených v Památníku národního písemnictví v Praze, zejména však když se podílela na
zpracování unikátní a dosud neprobádané Čapkovy osobní knihovny (na 2000 svazků).

Silný impuls z možnosti dotýkat se knih, jichž se kdysi dotýkal K. Čapek, listoval jimi,
které si podepisoval, četl, studoval, v nichž podrhával tužkou i perem, do nichž vpisoval
slova, vkládal dopisy a lístky s poznámkami, jež dostával darem s dedikacemi, probírat se
vydáními odborných i beletristických děl, z nichž si vypisoval pasáže, jež ho zaujaly a pak
z nich citoval ve své tvorbě, se kladně projevil v celé práci P. Čechové a potvrdil, že takovéto
zážitky ze styku s unikátními prameny jsou nenahraditelné.

Vzbuzené představy Čechová promýšlí a prezentuje inteligentním způsobem, uplatňujíc
svůj literární talent (nepřispěl k tomu "duch K. Čapka", studujícího Akademické gymnázium
v Praze o sto let dříve než Čechová?) a vytváří práci, která není jen příkladem radosti
z vlastních objevů nových skutečností, ale i z dosažení kultivované seberealizace a
koneckonců i z toho, že výsledky,. k nimž dospěla, posílila vědeckovýzkumný význam
pracoviště, ježjí úkol k řešení zadalo.

I tím, že si Čechová detailně všímá všeho, co zkoumané publikace na sobě "nesou", že
téma promýšlí a prožívá, se jí daří odpovídat na otázky, jak Čapek s knihami pracoval, jak
těmi, které napsal, s veřejností komunikoval, kdy, kde, jak a co četl, na co a čím psal, jaký
měl vztah ke knihám i kjejím částem: k papíru jako hlavní výrobní látce knihy, ale i novin, k
písmu, tisku, formátu, typografické úpravě, ilustracím, zkoumá, do jaké míry ovlivnila četba
či studium knih Čapkův intelektuální a citový vývoj, v němž knihy, ale i další tiskoviny
vzhledem ke spisovatelově pověstné všestrannosti a v nejlepším slova smyslu "lidovosti" a
"angažovanosti" nehrály jedinou roli.

Za zmínku stojí též skutečnost, že Petra Čechová neignorovala vnitřní, obsahovou náplň
knih a nedržela se přísně, jak by možná podle některých měla, výlučně vnější (hmotné)
stránky knih. V souladu s novými pohledy na "knihovědu" jako vpodstatě "vědu o člověku a
pro člověka" i praxí dalších oborů překračujících své meze zkoumání a výkladu směrem
ke komplexnosti a humanizaci knižní tematiku sice dočasně a ze studijních důvodů vyjímala,
vždy však poté vracela zpět do života. I proto je naděje, že její práce rozšiřující v ÚISKjiž
řadu obhájených prací podobného druhu, si získá širší ohlas - nejen v literárněvědné oblasti.

Bakalářskou práci Petry Čechové "Knihy v životě a díle spisovatele Karla Čapka"
doporučuji přijmout k obhajobě jako výbornou.
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